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HOTĂRÂREA 

                      Nr. _75_ 

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei 

Stănileşti, pentru anul 2022 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 185, alin. (1), lit. b), alin. (6), din Legea Nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

- Raportul de specialitate înregistrat la Primăria comunei Stănilești cu Nr. 8912/29.09.2022, 

întocmită de Compartimentul Financiar-Contabil și Achiziții Publice - Serviciul de Impozite 

și Taxe prin care se propune aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, redevente, chirii și alte venituri 

datorate bugetului local de către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a 

comunei Stănilești; 

- Referatul de aprobare al primarului comunei Stănileşti înregistrat cu Nr. 9168/07.10.2022; 

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate ale Consiliului Local al comunei Stănileşti, Comisia 

pentru programe de dezvoltare, economico-social, buget-finante, agricultura, protectia 

mediului, servicii si comert;  

În temeiul: 

- Prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (4), lit. c), art. 196,  alin. (1), lit. a) din 

O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

Consiliul Local al Comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.1   (1) Se aprobă procedura de acordare a scutirii de la plata majorărilor de întârziere 

aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, chirii, redevențe și alte obligații 

de plată datorate bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local de pe raza administrativ-teritorială a comunei Stănilești, conform prevederilor 

Anexei nr. 1 şi Anexei Nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Prevederile prezentei hotărâri se aplică contribuabililor – persoane fizice care au 

calitatea de contribuabili ai bugetului local, de pe raza administrativ-teritorială a comunei 
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Stănileşti, cu excepţia persoanelor fizice autorizate – asociaţii familiale, cabinete individuale, 

persoane fizice independente, intreprinderi individuale şi alte persoane fizice care obţin venituri 

din activităţi economice.  

 (3) Prezenta procedură se aplică cu data adoptării hotărârii, până la data de 31.12.2022. 

Art. 2 (1) Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri răspunde primarul comunei 

Stănileşti, judeţul Vaslui precum şi Compartimentul Finaciar-Contabil și Achiziții Publice, din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.   

          (2) Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică, prin afişare pe site-ul 

Primăriei comunei Stănileşti şi se va comunica, persoanelor şi instituţiilor publice interesate, în 

termen legal, prin grija secretarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, astfel:  

-  Primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui; 

-  Instituţiei Prefectului – Judeţul Vaslui; 

            - Compartimentului Financiar Contabil și Achiziții Publice, din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Stănileşti, judeţul Vaslui.  

Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim 

prin prevederile prezentei hotărâri poate solicita, în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către organul emitent sau se poate adresa 

instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii 554/2004 a 

Contenciosului administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

Stănileşti – 07 octombrie 2022 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                    __Bejan Vasilache_                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

Total consilieri locali în funcţie 15 
Prezenţi  
Pentru   
Împotrivă  

Abţineri  
Hotărâre se aprobă cu majoritate absolută  

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI  NR. __75__/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 07/10/2022  

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2022  



6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2022  
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.”; 
art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data adoptării...; 
art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.; 
art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile 
de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 
adresează.” 
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Anexa Nr. 1 la H.C.L. Nr. _75__/07.10.2022 

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei 

Stănileşti, pentru anul 2022 

 

ART. 1. Dispoziții generale 

 (1) Prezenta procedură se aplică persoanelor fizice care la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri datorează majorări de întârziere aferente obligaţiilor bugetare constând în impozite şi taxe 

locale datorate bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai 

bugetului local al comunei Stănileşti, calculate în limita termenului de prescripție prevăzut de 

actele normative în vigoare. 

(2) Prezenta procedură se aplică pe raza administrativ-teritorială a comunei Stănilești și va 

fi adoptată prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Stănilești. 

 

ART. 2. Obiectivul și scopul procedurii 

Obiectivul prezentei proceduri constă în atragerea cu celeritate de venituri la bugetul local, 

precum și în respectarea principiului egalității de tratament, respectiv stabilirea în mod 

nediscriminatoriu a criteriilor și mijloacelor de acordare a facilitătilor fiscale persoanelor fizice. 

 

ART. 3. Durata de aplicare a procedurii 

(1) Prezenta procedură se adresează contribuabililor persoane fizice care la data intrării în 

vigoare a prezentei proceduri și pe durata derulării ei, respectiv până la data de 31.12.2022, data 

limită de achitare a obligațiilor principale, au evidenţiate în rolul fiscal obligaţiilor bugetare 

constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local. 

(2) Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale datorate până 

la data de 31.12.2022, astfel: 100% scutire la plata majorărilor de întârziere aferente obligațiilor 

bugetare principale, dacă obligațiile bugetare principale vor fi achitate până la data de 31.12.2022, 

inclusiv rata scadentă la 30.09.2022 și sumele datorate cu titlu de amenzi exigibile, luate în debit 

până la data de 31.12.2022. 

 

ART. 4. Beneficiarii și bugetul estimat 

(1) Numărul de beneficiari estimat este de aproximativ 1.650 persoane fizice, plătitori de 

impozite și taxe locale şi alte obligaţii de plată datorate bugetului local. 
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(2) Valoarea totală estimată a scutirii care va fi acordată în cadrul prezentei proceduri, pe 

toată durata de aplicare a acesteia, este de aproximativ 210.500 lei pentru persoane fizice, 

reprezentând impozite și taxe locale, chirii, redevente, amenzi contraventionale și alte venituri la 

bugetul local. 

 

ART. 5. Condiții de eligibilitate a procedurii 

(1) Scutirile ce vor fi acordate prin prezenta procedură sunt cele prevăzute de Codul de 

procedură fiscală, în cuprinsul art. 185, alin. (1), lit. b), respectiv scutiri la plata 

majorărilor/penalităților de întârziere aferente obligațiilor principale, respectiv impozite și taxe 

locale, chirii, redevențe, alte obligații la bugetul local. 

(2) Pot beneficia de scutirile prevăzute în prezenta procedură persoanele fizice care sting 

integral, până la data de 31.12.2022, obligațiile principale constând impozite şi taxe locale datorate 

bugetului local de către persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al 

comunei Stănileşti, exigibile la data de  31.12.2022, datorate bugetului local și depun cerere până 

la data de 31.12.2022 pentru a beneficia de aceste facilități. În acest caz, persoanele fizice 

beneficiază de 100% scutire de la plata majorărilor/penalităților de întărziere aferente obligațiilor 

principale. 

 

ART. 6. Modalitatea de implementare a procedurii 

(1) Pentru a beneficia de scutirea prevăzută în prezenta procedură, contribuabilii persoane 

fizice vor depune, până la data de 31.12.2022 la Compartimentul registrul Agricol, 

Registratură și Relații cu Publicul al Primăriei comunei Stănilești, o cerere temeinic 

justificată, la care se vor anexa următoarele: 

-copie după actul de identitate al contribuabilului; 

-dovada achitării obligațiilor principale pentru care se solicită scutirea. 

 (2) Cuantumul scutirii pentru fiecare beneficiar este reprezentat de cuantumul majorărilor 

de întârziere aferente impozitului, taxe, chiriei, redevenței sau altui venit la bugetul local, achitate 

integral, în condițiile prezentei proceduri. 

 (3) Cererea și documentația privind scutirea la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligațiilor principale datorate la bugetul local va fi analizată în termen de 5 zile de la data 

înregistrării ei de către Serviciul Impozite și Taxe din cadrul Primăriei comunei Stănilești. 

 (4) Serviciul Impozite și Taxe verifică îndeplinirea condiției privind achitarea integrală la 

data solicitării, a impozitelor și taxelor locale, a chiriilor, redevențelor, amenzilor contravenționale 

și altor obligații datorate bugetului local, cererea depusă și respectarea oricărei altei prevederi a 

prezentei proceduri. Formularul cererii este cel prevăzut în Anexa Nr. 2, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre.  

 (5) În urma analizei efectuate, se întocmește un referat de către Serviciul Impozite și Taxe 

privind acordarea sau neacordarea scutirii. Documentația împreună cu referatul va fin înaintată 

spre aprobare Primarului comunei Stănilești, fără a fi necesară aprobarea fiecărei cererei prin 



hotărârea consiliului local. În baza referatului de acordare/neacordare va fi emisă de către Serviciul 

Impozite și Taxe decizia privind acordarea/neacordarea scutirii. 

 (6) Operarea efectivă a facilităților acordate va fi efectuată pe baza referatului aprobat de 

către primar și a deciziei de calcul a majorărilor de întârziere aferente impozitelor, taxelor, 

chiriilor, redevențelor și altor taxe pentru care sunt îndeplinite condițiile din prezenta procedură, 

după care vor fi scăzute din evidențele fiscale, despre acest lucru fiind înștiințate persoanele fizice, 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, asociațiile familiale și persoanel juridice 

fără scorp lucrativ care au depus cererea. 

 (7) În cazul în care persoanele fizice nu sunt eligibile raportat la prezenta procedură, 

Serviciul Impozite și Taxe va comunica în scris acest lucru. 

 

 

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

      CONSILIER LOCAL,  

                    ___Bejan Vasilache___                            Contrasemnează,  

       Secretar general al comunei Stănileşti 

                  BURCIOAGĂ MIHAELA 
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Anexa Nr. 2 la H.C.L. Nr. _75__/07.10.2022 

privind aprobarea scutirii de la plata majorărilor de întârziere aferente obligaţiilor 

bugetare constând în impozite şi taxe locale datorate bugetului local de către 

persoanele fizice care au calitatea de contribuabili ai bugetului local al comunei 

Stănileşti, pentru anul 2022 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA STANILESTI 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. de inregistrare................. 

 

Cerere privind acordarea facilitatilor la plata obligatiilor bugetare datorate la bugetul   

local al Comunei Stanilesti 

 

                       Subsemnatul  ....................................................................................................., 

reprezentat de................................................................................................., in calitate de   

............................................................, Identificat prin CNP ..........................................., domiciliul  

................................................................................................................................... 

                      Solicit acordarea scutirii la plata majorarilor de întârziere si a penalitatilor aferente 

impozitelor si taxelor locale si a altor obligatii la bugetul comunei Stanilesti, conform HCL nr.  

...........  pentru urmatoarele creante: 

 

                     1. Creante fiscale aferente bunurilor aflate in proprietate privata sau in proprietatea 

comunei date in folosinta; Impozite pe cladiri, Impozite pe teren, Impozite aupra mijloacelor de 

transport, Alte taxe. 

      

                      2. Creante fiscale aferente bunurilor proprietatea comunei date in folosinta pe baza 

unor contracte de concesiune/inchiriere/etc. 

                       Motivez cererea astfel: 

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

.............................................................................................................................. 

                     Declar pe propria raspundere ca la data prezentei cereri nu am modificari ale materiei 

impozabile fata de ultima declaratie depusa. 

 

                       Data                                                                                                  

 _________________                  Semnatura 

          ___________  
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